
 

 

DETERMINAZIONE N. 513/2021 
 
OGGETTO: Determinazione di nomina del Responsabile Unico per l’avvio dell’iter di adesione al 
Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 1 - “Servizi Cloud computing, sicurezza, realizzazione di Portali, 
on line e di cooperazione applicativa”, per l’acquisizione di servizi essenziali alla continuità 
operativa del Nodo italiano eIDAS. 
Aggiornamento del Programma Acquisti vigente (DT n. 464/2020). 
 
     IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. 
del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito 
con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 
n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2022, adottato con Determinazione n. 212 del 13 
maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato con Decreto “Presidenza 
del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 3 
settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 settembre 2020, presso l’ufficio del Bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 

VISTA la Determinazione n. 7 del 9 gennaio 2021 (registrata come da comunicazione della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - Capo Dipartimento, acquisita 
al protocollo AgID con il nr. 2021-0008888 del 22 aprile 2021) con la quale il Direttore Generale 
autorizza la gestione provvisoria per l’esercizio 2021; 

 
VISTO l’art. 14-bis del D.lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” introdotto 
dall’art. 13 del D.lgs. 179/2016, che conferma il ruolo di AgID nella realizzazione degli 
obiettivi dell’Agenda Digitale Italiana, in coerenza con gli indirizzi dettati dal Presidente del 

https://gestionedocumentale.agid.gov.it/protocolloagid/page/protocollo/ricerca.do?btnCerca=TRUE&LINK_NOTIFICA_ASSEGNAZIONE=TRUE&annoProtocollo=2021&numeroProtocollo=8888


Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato, e con l’Agenda Digitale europea; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 febbraio 2019 di approvazione 
del “Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2019-2021(e munito 
del visto di regolarità amministrativo-contabile della Corte dei Conti del 18 marzo 2019), 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, registrato dalla Corte 
dei Conti in data 4 settembre 2020 al n. 2053, con cui è stato approvato il “Piano triennale per 
l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2020-2022”; 
 
CONSIDERATO che in coerenza col Piano Triennale e le direttrici richiamate si pone il Nodo 
eIDAS, un “server transfrontaliero italiano” che consente la circolarità delle identità digitali 
italiane fra tutti gli Stati membri dell’Unione Europea; 

 
CONSIDERATO che: 
− grazie al Nodo eIDAS italiano è possibile per i cittadini italiani accedere ai servizi online 

degli altri paesi comunitari (come ad esempio servizi universitari, bancari, servizi delle 
pubbliche amministrazioni ed altri servizi online) utilizzando le credenziali ottenute nel 
sistema pubblico di identità digitale SPID o con la nuova carta d’identità elettronica (CIE) 
emessa dal Ministero degli Interni; 

− in base agli obblighi derivanti dal Regolamento europeo eIDAS n. 910/2014 e dai 
conseguenti regolamenti di esecuzione, ogni Stato membro è obbligato a garantire 
l’esistenza di un Nodo nazionale per consentire ai cittadini europei in possesso di identità 
digitali nazionali riconosciute in ambito eIDAS, di accedere ai servizi delle Pubbliche 
amministrazioni italiane; 

 
CONSIDERATO che pertanto, in linea con il contesto normativo vigente che impone in primis di 
verificare la fattibilità di ricorrere a strumenti quali i Contratti/Accordi quadro della Consip, è 
emersa la congruenza di aderire al Contratto quadro SPC cloud lotto 1, per acquisire servizi ad 
hoc per garantire la gestione e la migliore operatività del nodo eIDAS italiano; 

 
CONSIDERATO che il Contratto Quadro di cui trattasi è stato nel frattempo prorogato dalla Consip 
fino al 20 luglio2022 (come si evince anche dai siti di interesse, fra cui in particolare, 
https://www.consip.it/attivita/gara-spc-cloud-disponibile-la- documentazione) con estensione sia 
del massimale che della durata finale: 
− in linea con le previsioni normative di cui al “Decreto cura Italia” (D.L. n. 18 del 

17/03/2020, pubblicato sulla G.U. n. 70 del 17/03/2020, convertito in Legge n. 27 del 
24/04/2020,) e segnatamente, al relativo art. 75, stante la necessità di potenziare lavoro 
agile e servizi di rete e l’adesione ad essi della relativa utenza, consentendo la messa a 
disposizione a cittadini e imprese, per il tramite di strumenti digitali, di contenuti 
informativi sulle attività dell’Amministrazione, favorendo l’erogazione di prestazioni di cui 
questi ultimi potranno usufruire direttamente da remoto; 

− per far fronte alle esigenze delle Amministrazioni conseguenti all’attuale situazione di 
pandemia e di emergenza sanitaria, di usufruire di prestazioni aggiuntive conseguenti 
all’incremento del massimale; 

− al fine, stante l’obiettivo di cui al D.L. n. 76/2020 (c.d. DL Semplificazioni), convertito in 
Legge n. 120/2020, e anche a seguito della segnalazione dell’ANAC n. 4 del 9 aprile 2020, di 
velocizzare gli investimenti nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, con una 



disciplina transitoria delle procedure di affidamento e dell’esecuzione dei contratti 
pubblici, improntata a indirizzare le risorse pubbliche, laddove necessario, in tempi rapidi; 

− in forza delle ulteriori disposizioni emergenziali che hanno radicalmente modificato le 
stime dei fabbisogni delle Pubbliche Amministrazioni in termini di servizi cloud, poste a 
base della predetta procedura indetta da Consip S.p.A. e che ha condotto al Contratto 
quadro di cui trattasi; 

 
CONSIDERATO che, è necessario nominare il Responsabile Unico del Procedimento cui affidare il 
compito di dare avvio a un nuovo iter di adesione al citato Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 1 per 
garantire l’acquisizione di servizi essenziali alla continuità operativa del Nodo italiano eIDAS, previa 
verifica delle più opportune forme di finanziamento; 
 
CONSIDERATO che l’iniziativa si rende necessaria per far fronte a esigenze che sono sopravvenute 
rispetto al periodo nel quale è stata curata la rilevazione dei fabbisogni connessa alla programmazione 
degli acquisti e che sarà inserita nell’aggiornamento del programma acquisti 2021 - 2022 attualmente 
in vigore, approvato con la determinazione n. 464 del 29 ottobre 2020 (di aggiornamento alla 
determinazione n. 307/2019); 

 
DATO ATTO che saranno acquisite le dichiarazioni di accettazione incarico del RUP e del DE, inerenti 
l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di astensione, previste 
dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 
2001, n. 165;  
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato,  

 
DETERMINA 

 
1.Di nominare la Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri quale Responsabile Unico del Procedimento, e 
ove possibile Direttore dell’esecuzione, per la predisposizione del Piano dei fabbisogni e l’avvio 
dell’iter di adesione al Contratto Quadro Consip SPC Lotto 1, al fine di definire apposito Contratto 
Esecutivo per garantire ad AgID i servizi essenziali alla continuità operativa del Nodo italiano eIDAS, 
previa verifica delle più opportune forme di finanziamento; 
 
2.Di procedere all’aggiornamento del programma acquisti 2021 ‐2022, approvato con la 
determinazione n. 464 del 29 ottobre 2020;  
 
3.Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area Trasformazione Digitale per la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Roma,          

Francesco Paorici 


	DETERMINAZIONE N. 513/2021

		2021-08-09T11:25:15+0200
	FRANCESCO PAORICI




